PDL_1111/2019 1/2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1111/2019

Concede a Medalha de Mérito em comemoração

do Dia Internacional da Mulher à Sra. Neusa

Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedida à Sra. Neusa Silva a Medalha de Mérito “Coracy

Affonso de Castro Alves”, em comemoração do Dia Internacional da Mulher.

Art. 2º A entrega da respectiva medalha far-se-á em reunião especial na

semana do dia 8 de março - Dia Internacional da Mulher.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 22 de fevereiro de 2019.

João Bosco de Castro Borges - Bosquinho

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Neusa Silva nasceu em Patos de Minas, em 29 de julho de 1953, filha de

Altino Paulo da Silva e de Ana Maria do Nascimento Silva, e tem nove irmãos. É viúva

de João Batista da Silva, que exercia a profissão de padeiro. Dessa união, nasceram os

filhos: Marcos Paulo Silva (professor de Biologia no Colégio Nossa Senhora das Graças

e Escola Estadual Guiomar de Melo), Fábio Luciano da Silva (supervisor em vendas) e

Ana Paula da Silva (professora de Matemática); e os netos Milla, Gabriel, Ana Gabriela

e João Miguel.

Ela foi servidora pública estadual por mais de 20 anos na Escola Estadual

Prof. Antônio Dias Maciel (antiga Escola Normal). Com sua simplicidade, eficiência,

responsabilidade, companheirismo e ética profissional, fez grandes amizades nessa

instituição escolar junto a professores, técnicos administrativos, demais auxiliares e

alunos. Destarte, Dona Neusa contagiava seu espaço de trabalho, fazendo dele um

ambiente de acolhimento e de afetividade.

Mulher bem-humorada, divertida, que adora reunir a família e cozinhar, a

homenageada, coloca, por outro lado, sua fé católica à frente de todos os projetos de

vida. No passado, durante muitos anos, ajudava os pais na comissão de organização da

tradicional Festa de Nossa Senhora Aparecida, no antigo balão da Antena.

O cantor e compositor Milton Nascimento em “Maria, Maria”, nos revela

que “É preciso ter força / é preciso ter raça / é preciso ter gana sempre“. Dona Neusa

PDL_1111/2019 2/2

Silva é o reflexo desses versos, por ser uma mulher guerreira e detentora de uma

singularidade: está sempre pronta para ajudar quem precisa, pois tem uma sensibilidade

apurada, sendo amada por toda sua família e seus amigos. Por isso, essa justa

homenagem, que se traduz em alegria, e significa o reconhecimento que o Legislativo

patense lhe presta nesta data em que se comemora o Dia Internacional da Mulher.

Enfim, pessoa que construiu uma trajetória perseverante de vida, sempre

pautada pela conduta ética e de respeito ao ser humano, irradiando por onde passa o

amor, o carinho e o afeto, Neusa trilhou um caminho de simplicidade, de fibra e de

determinação e, por isso, cabe uma analogia com Cora Coralina, que afirmou, em um de

seus textos literários: “Eu sou aquela mulher que fez a escalada da montanha da vida

removendo pedras e plantando flores”.